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A nyarat ugyan már magunk mögött tudhat-
juk, ezt az előadást viszont még sokáig nem 
fogjuk elfelejteni: az Ördögszekér Táncegye-
sület előadása, a Mátkatánc: A fekete kötény 
legendája maradandó emléket szerzett sok 
nézőnek.

KelemenDorottya 

10 év után úja
Berze-Nagy Ilona Lábuk nyo-

mát elmosta a víz című ifjúsági 
regényéből készült táncszínhá-

zi darabot 10 évvel ezelőtt már 
bemutatta az Ördögszekér 
Táncegyesület, éppen itt volt az 
ideje, hogy „visszatapsolják”.

Hosszú időnek tűnik, s való-
ban az is, hiszen annyi minden 
változott az első előadás óta: a 
szereplők közül többen vissza-
tértek, sokan újak voltak, de 
van, ami állandó: a lelkesedés és 
a tűz. Appelshoffer János és pár-
ja, Anikó, valamint Rémi Tünde 

2022-ben is maradandót alko-
tott. Precíz munka, alapos felké-
szülés és természetesen min-
denre kiterjedő tervezés kellett 
ahhoz, hogy mindkét előadás 
olyan profi legyen, mint amit vé-
gül bemutattak a várban. 

Életre kelt a vár 
Nem egy szokványos előadás 

volt, az már egyszer biztos! 
Ahogy beléptünk a vár mívesen 

faragott kapuján, egy pezsgő 
piaci élet fogadott bennünket, a 
háttérben egy hanggal, aki arra 
bíztatta a nézőket, hogy bátran 
nézzenek szét, alkudozzanak, 
menjenek oda a kofákhoz. A 
jobb oldalon rögtön egy komp-
lett, berendezett kocsmapult 
állt, ahol természetesen bort 
is mértek, de ahogy megkerül-
tük a színpadot, sorra kerül-
tek elő a többiek is. 



A napirendek, az előterjeszté-
sek és a döntések jegyzőköny-
ve a város honlapján megte-
kinthetőek

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár város képviselő-testülete au-
gusztus 26-án tartotta soron kívüli ülését, 
melynek napirendjén 7 nyilvános és egy zárt 
ülésen tárgyalandó téma szerepelt. 

BaksayErika

Az első napirendben a testü-
let módosította a szociális ét-
keztetői szerződést, majd dön-
tött arról, hogy Dunaföldvár Vá-
ros Önkormányzatát terhelő ví-
ziközmű-szolgáltatás vonatko-

zásában fennálló ellátási köte-
lezettségét és a víziközmű-szol-
gáltatás biztosítására szolgáló 
közmű vagyont a víziközmű-
szolgáltatásról szóló törvények 
figyelembe vételével a víziköz-
mű-szolgáltatás biztosítása ér-
dekében önkéntesen és térítés-
mentesen a Magyar Államra át 
kívánja ruházni. 

A következőkben a testület 
döntött a tűzifa támogatás elő-
irányzatának módosításáról, a 
korábbi előirányzatot 3.000.000 
Ft-ról 8.000.000 Ft-ra emelte. 
Ennek fedezetét az alábbiak 

szerint biztosítja: tarvágásból 
származó 900.000 Ft működési 
bevétel, a Dunaföldvári Műve-
lődési Központ és Könyvtár 
költségvetésében meghatáro-
zott és elmaradt tűzijáték ös�-
szegéből 640.000 Ft és 3.460.000 
Ft a 2022. évi általános tartalék-
ból.

Ezután a testület úgy dön-
tött, hogy a Dunaföldvári Kajak 
- Kenu Egyesület hajótároló 
megépítése iránt benyújtott ké-
relmét támogatja és a 2022. évi 
költségvetés általános tartaléka 
terhére, és 8.485.468 forint vis�-

Ki ez a lány?
SzabadosSámuel

Alföldi utazásom során mi-
nap betértem egy városka nép-
szerű pizzázójába délidő tájt. 
Nem voltak sokan. Néhány 
vendég pizzát, melegszendvi-
cset evett, kávét, üdítőt kortyol-
gatott. Fiatal, élénk szőke lány 
unott arccal babrálta a telefon-
ját a pult mögött. A rádió fél-
hangosan a „Ki ez a lányt?”-t, a 
nyár slágerét nyomta. Klíma hí-
ján egy öreg ventilátor ütemes 
kattogása zavart bele a zenébe. 
A konyhából készülő pizza illata 
terjedt szét, talán kicsit oda is 
égett. Néhány perc múlva négy-
tagú család sétál be a nyitott aj-
tón. Ápolt, rendezett külső, 
konszolidált viselkedés, udvari-
as köszönés: „Jónapot kííívá-
nunk. Két pizzát és négy koulát 
kírnínk szípen. Pizza nincs, el-
fogyott” – hangzik a határozott 
válasz. „Akkó hamburgert kír-
nínk, ha lehet. Az is elfogyott.” 

– csendül fel ismét az érces 
hang. Az asszonyka tétován vé-
gigtekint a termen. „De …” majd 
hirtelen befejezi az elkezdett 
mondatot. Bizonytalanul a fér-
jére néz, aki rezzenéstelen arc-
cal a kijárat felé biccent a fejé-
vel. „Viszóónlátásra” – hangzik 
el a köszönés, válasz nincs. Az 
ajtóból szinte egyszerre néz 
vissza a két gyermek. Csillogó, 
őszinte tekintetüket csalódottan 
szegezik a pincérnőre, aki cini-
kus mosollyal az arcán viszo-
nozza pillantásukat. No, kérem, 
így kell ezt csinálni, nyugtázza 
magában a nő. Idomait dombo-
rítva kihúzza magát a pult mö-
gött és tekintetével büszkén vé-
gigpásztázza a termet. Mikor 
látja, hogy senki nem figyel rá, 
apró fintort vágva ismét bele-
roskad a telefonjába. Közben a 
rádió harsogja a dalt „Ki ez a 
lány? Ki ez a lány? Úr isten.” 
Csak a ventilátor monoton kat-
togása ne zavarna. Érzem, hogy 
a pizza már biztosan odaégett. «

2022. augusztus 31. napjával 
nyugállományba vonult Bogárné 
Bíró Mária, 38 év temetkezésben 
eltöltött év után. Marika, – ahogy 
mindenki ismeri őt –, úgy döntött, 
hogy innentől csak a pihenésre és 

a családra fordítja az időt. Ezúton is 
megköszönjük a szakmában eltöl-
tött éveket és a dunaföldvári em-
berekért tett szolgálatát.

A jövőben tősgyökeres duna-
földvári családból származó, so-
kak számára ismert személy, Va-
jai Zsuzsanna veszi át a staféta-
botot. Zsuzsanna elhivatottan 
vág bele az előtte álló feladatok-

ba, a szolgáltatás minőségét ja-
vító szándékkal. Készséggel áll a 
hozzá forduló gyászoló családok 
rendelkezésére. A temetés felvé-
teli és temetőgondnoksági iroda 
továbbra is változatlan helyszí-
nen, a Tavasz utca 2. szám alatt 
lesz megtalálható és a telefon-
szám is változatlan marad (+36 
30 957 27 39). «

TÁJÉKOZTATÓ
TŰZIFA TÁMOGATÁSRÓL

Dunaföldvári 
Polgármesteri Hivatal

2022. szeptember 1 – 2022. 
október 15. közötti időszak-
ban ügyfélfogadási időben a 
Dunaföldvári Polgármesteri 
Hivatal Hatósági és Szociális 
Irodáján benyújtott rendkí-
vüli települési támogatás ké-
relem alapján természetbeni 
tűzifa támogatást nyújt Du-
naföldvár Város Önkor-
mányzata vegyes, kemény, 
hasított tűzifa lakcímre ki-
szállítva, 5 mázsa / támoga-
tott mennyiségben a helyi 
szociális rendelet vonatkozó 
(jövedelmi – vagyoni) szabá-
lyai alapján az arra szociáli-
san rászorultaknak.
A kérelmezési időszak első 
ügyfélfogadási napja 

2022. szeptember 2. (pén-
tek)

A kérelem elbírálásakor 
vagyonvizsgálat van.
Jövedelmi jogosultsági határ:

•	 egyedül élőknél: 
128.250 Ft/fő

•	 családban élőknél: 
99.750 Ft/fő

Azonos lakcímen élő csa-
ládok esetében csak egy ké-
relem nyújtható be!

A támogatás a 2022–2023. 
fűtési idény alatt egyszer 
igényelhető. «

sza nem térítendő fejlesztési 
támogatásban részesíti. A tes-
tület módosította és meghatá-
rozta 2022. szeptember 1-jétől 
Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata Városgazdálkodás 
foglalkoztatási helyen az enge-
délyezett létszámkeretet, ingat-
lanvásárlási kérelmet bírált el, 
majd a zárt ülésen lakossági 
kérelmet bírált el. «

Személyi változások 
a temetkezésben

DunaföldvárVáros 
Önkormányzata

A mammográfiai szűrővizs-
gálat időpontja és helyszíne:

7020 Dunaföldvár, Szent 
Flórián tér (Egészségház mö-
gött) 2022. október 24.–2022. 
november 3., 8.00–16.30 óráig 
(ebédidő: 12.00–12.30)

A szűrést meghívóval, illet-
ve a 40 éven felüli hölgyek há-

ziorvosi beutalóval vehetik 
igénybe. 

Regisztrálni a 06–21–350–
0380 telefonszámon lehet 
szeptember 6-tól, hétfőtől–
péntekig 8 órától 16 óráig.

Kérjük, a szűrővizsgálaton 
minél többen vegyenek részt, 
mert az időben felfedezett és 
kezelt emlőrák jó eséllyel gyó-
gyítható! «

Felhívás
Dunaföldvár Város Önkormányzata által szervezett
ingyenes mammográfiai szűrővizsgálatra
(dunaföldvári és bölcskei lakosok részére)

2. oldal ||  2022. szeptember Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu

Meg­je­le­nik 3500 pél­dány­ban
Ki­ad­ja a Part-Oldalak
Kul­tu­rá­lis Egy­let

Felelős szerkesztő:
Baksay Erika,­

E-mail: hello@part-oldalak.hu­
Tördelés: Magyari Ákos
Cím: 7020 Dunaföldvár,­

Kossuth L. u. 2.,
Te­le­fon: (75) 341–176,

Honlap: www.part-oldalak.hu,
szerkeszti Takács András

Nyomtatja: SÉD Nyom­da Kft.,­
7100 Szekszárd, Epreskert u. 10.,­

Telefon: (74) 529–950.
ISSN 1589–164X

A háziorvosok 
péntek délutáni 
12 órától 17 óráig 
történő rendelési 
ideje
2022.09.23. Dr. Hallai Róbert

2022.09.30. Dr. Englert Rolland

2022.10.07. Dr. Palkó Ágnes

2022.10.14. Dr. Móricz Zoltán

2022.10.21. Dr. Hallai Róbert

2022.10.28. Dr. Englert Rolland

Támogatóink
Dunaföldvár Város 

Önkormányzata

Dr. Süveges 
Árpádné

Kiss Lajos Csaba

Ráthgéber 
Lászlóné

Petrovics Józsefné

Dr. Hallai Róbert

Jákli Mihály



Régen minden nagyobb vállalatnak volt üdülő-
je a Balatonnál, vagy más népszerű nyaraló-
helyen. Sőt, még csak nagynak sem kellett 
lenni, hiszen voltak hivatali, vállalati és szak-
szervezeti üdülők, utóbbiból egész hálózat, az 
ország sok–sok pontján. Működött számos 
gyermektábor, vagyis nyaralt gyerek, család, 
akár nagyszülőstül. Azóta jócskán átrendező-
dött a világ, s, habár most is akadnak óriás cé-
gek, akik fenntartanak hasonló célú intézmé-
nyeket, összességében a vállalati üdültetés 
ritka, mint a fehér holló. 

BaksayErika

A gyermekek számára szerve-
zett nyári táboroztatás pedig 
igencsak újsütetű kezdeménye-
zés, a covid-járvány egy pozitív 
hozadéka, hiszen a hosszú on-
line, otthonról dolgozós vagy 
kényszerszabadságolt időszak 
után nagy szükség volt a gyer-
mekes szülők megsegítésére, 
már, ami a gyermekek nyári fel-
ügyeletét, programjait illeti. 
Vagyis két éve tart, hogy az ön-
kormányzatok, különféle városi 
szervezetek, civil szerveződések 
nagyjából az egész nyárra gon-
doskodnak a dolgozó szülők 
gyermekeinek nyári elfoglaltsá-
gáról, nagyjából, hiszen maxi-
mum 20–30 körüli gyermeklét-
számról képes felelősen gondos-
kodni az adott hét táboroztatója. 

Ide csatlakozott be vállalati for-
mában a Pannonia Bio, amely 
egyéb területeken is magáénak 
tekinti a társadalmi felelősség-
vállalás feladatait, jelen van Du-
naföldvár életében, a saját eszkö-
zeivel igyekszik segíteni annak 
fejlődését, az itt lakók életminő-
ségének javítását. Így kapcsoló-
dott be a Pannonia Bio a dolgozói 
gyerekek nyári elfoglaltságának 
megszervezésébe, vagyis tábort 
szervezett háromféle tematiká-
val, három héten át. 

Manuéla, a szervező
Beszélgetőtársunk, Nagy Ma-

nuéla tavaly került a céghez, a 

HR-hez tartozik, a recepción 
dolgozik, ami leginkább szerve-
ző, koordináló feladatkörként 
írható le, melyet Manuéla ma-
gyarul és angolul is folytat, lé-
vén, hogy a Pannonia Bio nem-
zetközi csapat. Munkájának lé-
nyege tehát, hogy a területén 
minden gördülékenyen men-
jen, de emellett a HR-hez köti 
számos, érdekes feladat. Ezek 
egyike volt a nyári táborok szer-
vezése a dolgozók gyerekei szá-
mára. Talán ráéreztek termé-
szetének egy gondoskodó, gyer-
mekszerető oldalára. Van is kis-
gyermekgondozó és nevelő ké-
pesítése, illetve kisgyerekeket 
tanít angolra játékos formában.

Egy érdekes dolgozói vélemény
Jómagam (a cikk írója) is vál-

laltam egy tábort, a legelsőt, 
amely kézműves tematikát ka-
pott. Itt történt az, hogy az egyik 
anyukával egy kis beszélgetésbe 
bonyolódtam a vállalatról, pon-
tosabban az ő és a Pannonia Bio 
viszonyáról. Nem először hal-
lottam embereket így fogalmaz-
ni, mégis meglepő volt, men�-
nyire azonosul a munkaadójá-
val. Először is többes szám első 
személyben fogalmazott, ami 
jelezte, hogy belül levőnek érzi 
magát. Valamikor a Vasműben 
dolgozott, azt is szerette, de a 
Pannonia Biohoz tartozni ki-
tüntetés számára. Elmondta, 
mennyire büszke, hogy itt dol-
gozhat (egyébként raktáros 
munkakörben), és, hogy ez a 
hely sokkal emberibb, mint a 
korábbi munkahelyei voltak. 
Emberi a vezetés, a körülmé-
nyek, a szemlélet, úgy általá-
ban. Betegségét hozta példa-
ként, ami pannoniás dolgozó-
ként nem a magánügye, úgy 
érti, nincsen magára hagyva a 
problémájával. Egyéb területe-
ken, a fizetésekben, juttatások-
ban is nyomon követhető a cég 

pozitív emberi hozzáállása, de a 
mindennapos kommunikáció-
ban is.

Mi az oka, hogy ez így van? 
És ismét Manuéla, aki maga 

is ezt a mentalitást sugározta 
közös munkánk, a tábor egy he-
te alatt. És hát nem meglepő a 
válasza, mert logikus, hogy egy 
bármilyen rendszert a vezetője 
személyisége, attitűdje határoz-
zon meg. Ő Mark Turley, ír vál-
lalkozó, innovatív személyiség, 
aki emellett jó vezető, jószívű 
ember, családias szemléletet, 
pozitív értékrendet sugározva. 
Népszerű, és a cégeinél igen 
tisztelt vezető. Egész szemléle-
tével olyan hangot üt meg, ami 
erősíti a dolgozói összetartozás 
és a lojalitás érzését. 

„Talán mindannyiunk nevé-
ben mondhatom, hogy a Pan-
nonia Bioban mindenki számít, 
inkább családnak érezzük ezt a 
közösséget, szívesen járunk be 
ide. A takarító személyzettől a 
karbantartókon át az igazgató-
kig bezárólag mindenki azon 
van, hogy segítsük egymást. Én 
is szívesen járok be, mintha ha-
za jönnék. 

Csak egy példa: tavaly ősz óta 
vagyok itt. Akkor jött be a covid 
újabb hulláma, amikor is kap-
tunk a cégtől egy óriási vitamin 
csomagot. Gyönyörű kiállítású, 
minőségi vitamin csomag volt, 
külön gondolva a gyerekekre. A 
cégnek eszébe jutott, hogy a 
dolgozók érezzék a gondosko-
dást, a megbecsülést.”

Hogyan merült fel a táboroztatás 
gondolata?

Készült egy felmérés a dolgo-
zók körében egy esetlegesen 
létrehozandó vállalati óvoda, 
bölcsőde iránti igényről, ekkor 
merült fel, hogy nagyban meg-
könnyítené a kisgyermekes 
szülők életét egy nyári, napkö-

zis tábor. A vezetőség meghall-
gatta ezt az igényt, és megkap-
tuk az engedélyt a kivitelezésre. 

Kézműves, sport-és angoltá-
bort szerveztünk, három augusz-
tusi héten. Az angoltábor eléggé 
kézenfekvő, lévén, hogy a cég 
nemzetközi. A táborozó gyerekek 
egy része nem is volt magyar 
anyanyelvű. A sporttábort azért 
tartottam fontosnak, mert a gye-
rekek életét túlzottan meghatá-
rozzák az elektronikus eszközök. 
Szerettük volna, hogy a táborban 
ezek az eszközök ne kerüljenek 
elő, legyen a hét a mozgásé, az 
energiákat a sporton keresztül él-
jék meg a gyerekek. Új sportágak, 
új élmények: úszás, horgászat, 
motorcsónak, lovas program, bi-
ciklizés gazdagította a gyerekek 
nyarát. A kézműves táborban pe-
dig alkotó tevékenység folyt, a 
kreativitás nyert teret, kicsik és 
nagyok együtt készítettek sokféle 
tárgyat, képet, alkotást, miköz-
ben barátságok szövődetek. 
Öröm hallani, hogy a táborozó 
gyerekek tartják a kapcsolatot, 
sőt, a szülők közti kapcsolatok is 
megerősödtek.

Lesz folytatás?
Igen, ez már eldőlt. A nyári tá-

borok bekerültek a dolgozói jut-
tatások közé. Lehet, messze még 
a jövő nyár, de már eldöntöttük, 
hogy hosszabb időre tervezünk 
tábort, esetleg némi ott alvós 
elemmel, csak egy kicsit, a tá-
bortűz, a hangulat miatt. Csak 
pozitív visszajelzést kaptunk 
szülőktől, gyerekektől, nagyon 
jók a tapasztalataink a táborok-
ban dolgozó pedagógusokkal 
kapcsolatban is, szeretnénk, ha 
jövőre is számíthatnánk rájuk. 
Lesz igény a táborra, a többheti 
táborra is, hiszen híre ment a 
kezdeményezésnek, minden 
héttel több jelentkező került elő, 
és ez szerintem jövőre sem lesz 
másképp. «
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A kakaós csiga sikere hazánkban vitathatat-
lan. Az egész országot bejárva se találnánk o-
lyan pékséget, ahol ne pihenne a pultban pár 
darab ebből a már hungarikumnak nevezhető 
ízletes péksüteményből. A kakaóval gazda-
gon megtöltött, gondosan feltekert, sütőben 
ropogósra sült finomságot szerintem nem 
kell senkinek sem bemutatnom, mindenki íz-
lelte már élete során egyszer. Nem számít, há-

nyadszor érzem meg az orrom-
ban a frissen elké-

szült, még szinte 
izzó csokis teker-

csek gyengé-
den áradó illa-
tát, a számban 
a nyál rend-
szerint össze-
csordul. Min-

denki másképp 
szereti elfogyasz-

tani, lehet 
por cuk or-

ral meg-
b o -

londítani, egy pohár hideg tejjel leöblíteni 
vagy kísérheti a reggeli kávét is akár, de a 
péksütemény iránti imádatunk már évszáza-
dok óta kíséri az életünket más–más formá-
ban.

BozárBalázs

Tekercselt történelem
Feltekercselt tésztájú, külön-

féle töltelékkel ízesített péksüte-
mények hagyománya már az 
1700-as évekre visszanyúlik. A 
kezdetekben viszont lényegesen 
különbözött még attól a formá-
jától, amit ma megszokhattunk. 
Eredetileg fahéjjal, citrommal, 
illetve mazsolával fűszerezték és 
Angliában a Chelsea bun névre 
hallgatott. Később Erdélyben 
bukkant fel és aratott nagy si-
kert a darázsfészek elnevezésű 
változata, itt pedig vajjal, cukor-
ral és dióval vadították meg a 
receptet. Ezt követően a 19. szá-
zadban terjedt el a német ajkú 
területeken és Schnecken-ként 
emlegették. Ekkor még inkább 
fahéjjal és diófélékkel fűszerez-
ték, de már megjelent helyen-

ként a kakaóval töltött verzi-
ója is.

Bár elég szé-
les körben 
i s m e r i k 

ezt a 

péksüteményt világszerte, még-
is sokan tartják úgy, hogy a ka-
kaós csiga magyar találmány. A 
Magyarországon klasszikusnak 
vett formájában 1908-ban jelent 
meg először egy Göd nevezetű 
kis városkában. A történet sze-
rint Pösch Mór, helyi cukrász 
készítette el péksüteményt 33. 
születésnapja alkalmából bará-
tainak és csokoládés tekerge né-
ven emlegette. Bár első körben 
nem arathatott nagy sikert vele, 
mivel annyi megmaradt belőle, 
hogy az üzletében kellett értéke-
sítenie a maradékot, de ott an-
nál melegebb fogadtatásban ré-
szesült.

Amióta nagymamáink sajátí-
tották el eme neves péksütemény 
receptjét, keresztülment már pár 
reformon, valamint lehet tömér-
dek féle töltelékkel kínálni.

Útravalóul
Az édes péksütemény iránti 

nagymértékű rajongás mögött a 
termék széles célközönsége áll-
hat. Lehet szó zajongó kis óvo-
dásról vagy akár nyugalom-
ra vágyó nyugdíjasról, 
senki nem tud ellenállni 
a kakaós tekercs által 
kiváltott csábításnak.

Remélem, majd 
amikor legközelebb 
fogja a kezében vala-
ki ezt a mennyei 
desszertet, elrágódik 
rajta, mekkora utat tett 
meg ahhoz, hogy el-

nyerje a ma sokak 
által kedvelt for-

máját. «

Augusztus utolsó vasárnapján ismét élettel 
telt meg az Öregtemplom melletti kert, hiszen 
Szabó Oszkár atya ide szervezte a hagyomá-
nyos egyházi búcsút. 

KelemenDorottya 

A templom változott, a program nem
Ezúttal a Szent Anna, közis-

mertebb nevén a Barátok temp-
lomában tartották meg a 11 óra-
kor kezdődő szentmisét, amit 
Szent Ilona és Szent Rókus tisz-
teletére ajánlottak. A mise té-
mája stílszerűen az evangélium 
volt, vagyis, hogy isten vendé-
gül lát minket és a szentek a sa-
ját példájukkal segítenek abban, 
hogyan éljük mi is egy kicsit 
jobban az életünket. Ennek a 
rendezvénynek mindig az a cél-
ja, hogy a résztvevők közösen 
töltsék el ezt a délutánt, ez a 

legfontosabb számukra. Ezúttal 
ráadásul nem csak a földvári, 
hanem a madocsai és bölcskei 
híveket is meginvitálták. 

A helyszínváltozásra idén 
azért volt szükség, mert az Öreg-
templomot jelenleg is felújítják, 
így nem tudta fogadni a rendez-
vényt. A délutánra azonban is-
mét fontos szerepet kapott az 
épület, hiszen a kertjében épül-
tek fel azok a sátrak és asztalok, 
ahol aztán a délutáni ebéd és 
összejövetel helyet kapott. 

Az Ördögszekér nyitotta meg a délutáni 
programot 

Sűrű volt augusztus utolsó hét-
végéje az Ördögszekér Táncegye-
sület számára, hiszen ekkor mu-
tatták meg a Mátkatánc: A fekete 
kötény legendája c. táncszínházi 

előadásukat is. Az egyházi búcsú 
vasárnapján pedig hagyományo-
san ők lépnek fel a templom előtt, 
így történt ez most is. 

A délután folyamán a Máltai 
Szeretetszolgálat biztosított 
egy ugrálóvárat a gyerekek szá-
mára, illetve a Dunaföldvári 
Önkéntes Tűzoltó Egyesület 

habpartival kedveskedett ne-
kik. 

A finom falatokból és italokból 
sem volt hiány, hiszen két bogrács-
ban is rotyogott a kitűnő ebéd: a 
Máltai Szeretetszolgálat és a Szent 
Rókus Borlovagrend is főzött. 
Utóbbiak pedig természetesen a 
borokról is gondoskodtak. «

Idén sem maradhatott el az egyházi búcsú

Kakaós csiga 
Princz Pékség módra

Méghozzá a legszélesebb 
körben elismert, modern, le-
veles tésztán alapuló válto-
zata. Liszt, tojás, víz, cukor 
és kakaópor. Bár a recept 
nem hangzik túl bonyolul-
tan, a végeredmény annál 
inkább lenyűgöző. A külső 
roppan a fog alatt, belül pe-
dig könnyed és puha, akár a 
bársony. Az egyik sajátossá-
ga, ami igazán különlegessé 
teszi, nem máshonnan ered, 
mint a benne rejlő kakaós 
töltelékből. Mielőtt megszór-
nák a házilag kikevert cukros 
kakaóporral, a kiterített leve-
les tésztát először gazdagon 
megkenik kakaós masszával. 
Ez a duplán csokis töltet adja 
meg a magával ragadó íz ka-
valkádot. 
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Római kori hajó állomásozott Dunaföldváron 
egy nemzetközi összefogás, a Living Danube 
Limes, azaz Élő Dunai Limes keretei között. 

KelemenDorottya 

Nemzetközi csapat érkezett
A csoport egy éjszakát töltött 

el városunkban, szerencsére 
egy kis városnézés is belefért 
számukra, így találkozhattunk 
Huszár Zsófiával, aki kulturá-
lis menedzserként dolgozik a 
hajón és a projekten. Ez nem 
mellesleg egy nemzetközi 
együttműködés, az Európai 
Unió támogatását is élvezi, 
ami a Duna-menti országokat 
hivatott összekötni egy olyan 
különleges attrakcióval, mint 
az a római kori hajó, amit a 
projekt keretében rekonstruál-
tak.

A nemzetközi csapat együtt 
utazik Ingolstadttól a Fekete-
tengerig, úgy, hogy a legénység 
nagy része kéthetente váltja 
egymást, kivétel persze mindig 
akad, ezúttal, Zsófi, aki a teljes 
magyar szakaszra mellettük 
marad. Mohácsnál adják majd 
tovább, a hajó pedig megy to-
vább a maga kijelölt útján, a tel-
jes útja a tervek szerint 4 hónap 
lesz. 

A nemzetközi együttműködésről 
Összességében 3 évig tart a 

közös munka, hiszen egy na-
gyon komplex összefogásról 
van szó. Többek között régé-
szeti kutatások is részét képe-
zik a projektnek, a motiváció 
az volt, hogy egy különleges 
attrakcióval egy olyan dolgot 
alkossanak, ami eddig nem lé-
tezett. Luxoria típusú hajót, 
mint ez még ezelőtt nem ké-

szítettek, így ez egyfelől egy 
izgalmas régészeti kísérlet is, 
hiszen korabeli technológiá-
val, korabeli leletek alapján 
restaurálták. 

Az összefogás fő célja azon-
ban az, hogy összekösse az em-
bereket, kapcsolatba kerülje-
nek, beszélgessenek, megis-
merjék egymást és a római kori 
örökséget láthatóvá és elérhető-
vé tegyék mindenki számára. 
Így például több idegenvezetést 
is szerveztek a hajó köré és az 
érdeklődők felmehettek a fedél-
zetre.

Mit érdemes tudni a hajóról? 
A késő római korban hasz-

nálták, a történelmi leletek 
alapján ez a 4. századra tehető. 
A hajó funkciója a határvonal, 
Limes pásztázása volt, hogy így 
védje meg a birodalmat a betö-
résektől, jelezze az érkező fe-
nyegetéseket. A 25 fős legénység 
tehát lényegében fel és alá járt a 
hajóval a vízen.

A hajó sorsa a projekt végét 
követően még azonban nem 
biztos, de a résztvevő 8, Duna-
menti ország kapni fog egy évet, 
amikor rendelkezhet vele, így 
várhatóan Magyarországra is 
visszatér még.

Ilyen volt a program Dunaföldváron
A Dunaföldvári Poszeidón Vi-

zi Természet és Környezetvédők 
Egyesülete látta vendégül a Fel-
ső fokon a római kori hajóval 
érkező nemzetközi csapatot, 
amiről Vácz Zsolt elnök számolt 
be nekünk. 

Már az is kalandos volt, ho-
gyan került fel a megállók közé 
Dunaföldvár is, hiszen eleinte 
egyáltalán nem voltunk tervben. 
Aztán egy százhalombattai csa-
pat, akikkel nagyon jóban van a 
helyi Poszeidon, megadta az Élő 
Dunai Limes projekt szervezői-
nek Zsolték elérhetőségét is, akik 
felkeresték őket és úgy találták, 
tudnának együtt dolgozni. 

Augusztus 21-én, vasárnap ér-
keztek Dunaföldvárra, ami saj-
nálatos módon egy kifejezetten 
esős napnak bizonyult. A csapat 
a Poszeidon telephelyén kem-
pingezett végül, a kikötött hajót 
pedig az érdeklődők is megte-
kinthették. A vendéglátók ter-
mészetesen meleg étellel is ked-
veskedtek a legénységnek, aho-
gyan másnap reggel is egy bősé-

ges reggelivel bocsátották őket 
útnak egy kis helyi városnéző 
túrára. A vártorony valósággal 
elvarázsolta őket, alig tudtak le-
jönni, annyira megbabonázta 
őket a kilátás. Innen az útjuk a 
Duna-partra vezetett, 11 órakor 
pedig ellátogattak a Városházá-
ra, ahol a polgármester úr várta 
őket, aki ünnepélyes keretek kö-
zött fogadta az egész legénysé-
get, a szervezőket és persze a 
Poszeidonosakat is. 

Az ebédig terjedő időben ká-
véztak, fagyiztak, a szabadidő 
és a közös étkezés után, 2 óra-
kor tervezték az indulást, azon-
ban egy meglepetéssel szembe-
sültek. Egy helyi kötődésű mű-
vésznő, Czoborné Boldog Zsu-
zsanna egy ajándékkal készült a 
hajósok számára: Dunaföldvár 
panorámájával a háttérben fes-
tette meg a római hajót. 

A két nap során Zsolték segít-
ségére volt Polgárőrség, Duna-
földvár Város Önkormányzata, 
valamint a Dunaföldvári Műve-
lődési Központ és Könyvtár 
munkatársai is. «

Augusztus 24-én, a mohácsi csata tiszteletére 
rendezett történelmi emlékmenet lovas ban-
dériuma rövid pihenőt tartva megkoszorúzta 
a városháza falán a csata emlékére elhelye-
zett emléktáblát. 

SzabadosSámuel

A kezdetek 2016-ra nyúlnak 
vissza. Négyesi Lajos hadtörté-
nész ötlete alapján a Lajos ki-
rály által vezetett sereg 1526-os 
útvonalát járták be a hagyo-
mányőrző egyesület tagjai és a 
hozzájuk csatlakozók. Érdről, a 
középkori gyülekező helyről in-
dultak, és minden olyan telepü-
lésen megálltak, ahol a korabeli 
sereg megpihent, megkoszo-

rúzták a csata négyszázadik év-
fordulójára 1926-ban állított 
emléktáblákat. A végállomás 
Mohács volt, ahol kisebb ün-
nepséget rendeztek. Ekkor szü-
letett az ötlet, hogy az ötszáza-
dik évfordulóig, 2026-ig min-
den évben rendeznek emlék-
menetet. Ez évben a szekszárdi 
Rády József Huszárbandérium 
hat lovasa érkezett a városköz-
pontba, ahol a város nevében 
Pataki Dezső, a Művelődési ház 
igazgatója köszöntötte őket. A 
koszorúzás után a Hoffman ká-
vézó teraszán vendégelték meg 
a megfáradt lovasokat egy ital-
ra. Nagy feltűnést keltettek a 

városközpontban a mentében, 
fácántollal díszített sapkában 
ücsörgő huszárok karddal az ol-
dalukon. Ők már negyedszer 
járnak Földváron, örülnek a 
kedves fogadtatásnak. Útjuk fá-
rasztó volt, hiszen a hőmérő hi-
ganyszála napközben ritkán 
esett harminc fok alá. 

Az éjszakai szállásuk is itt 
volt. A kis-dunai horgászta-
nyán, mely komfortos feltétele-
ket biztosít számukra. A menet 
szervezője és menedzsere Varga 
Zsolt, a Duna-Dráva Nemzeti 
Park őrszolgálat-vezetője. Au-
tón kíséri a lovasokat. Tárgyal 
az önkormányzatokkal, gon-
doskodik szállásról, étkezésről. 
Mindenhol kedves fogadtatás-
ban részesültek, a helyi médiák 
beszámoltak ottlétükről. A hor-

gásztanya az egyik kedvenc 
szálláshelyük, a lovak, a sátrak 
is kényelmesen elférnek. 2026-
ra egy nagyobb vonulást és Mo-
hácson egy nagy ünnepséget 
szerveznek. Szeretnék méltó-
képpen emlékezetesé tenni a 
kerek évfordulót. «

Egy hajó, egy kaland:
Dunaföldváron is járt a Danuvina Alacris

A mohácsi csatára emlékeztek a 
városháza előtt
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Sok helyen elmaradt, az eső és a szél szeszé-
lyes házassága sajnos több környékbeli tele-
pülésen is arra késztette a döntéshozókat, 
hogy elhalasszák az államalapításra tervezett 
programjaikat. Dunaföldváron azonban sze-
rencsére nem így történt, és végül egy ferge-
teges ünnepség kerekedett ki nálunk. 

KelemenDorottya 

Mit hoz az idő? 
Már péntek este hatalmas vi-

harok, villámlások és széllöké-
sek tartották kétségek között 
azokat, akik részt szerettek vol-
na venni a hagyományos au-
gusztus 20-i rendezvényen. A 
szervezők végül úgy döntöttek, 
szombat reggel 8-kor határoz-
nak és folyamatában döntik el, 
hogy mit és hogyan tartanak 
meg. 

Így alakultak a programok
A reggeli szentmisét a Barátok 

templomában tartották meg, 
hiszen az Öregtemplom renová-
lása jelenleg is folyik. A cserké-
szek ünnepi műsora, az új ke-
nyér megáldása is beköltözött 
ide, így ez zavartalanul lezajlott. 

A nap egyik fénypontja, a ha-
lászléfőző verseny több helyszí-
nen is zajlott végül, a résztvevő 
10 csapat közül voltak olyanok, 
akik igénybe vették a Duna-par-
ton felállított sátrakat, míg a 
helyiek szívesebben főztek pl. a 
saját pincéjükben. Az értékelés 
természetesen így sem marad-
hatott el, a háromtagú zsűri, 
amit Tóth István, Baksay Erika 
és Béres Barbara alkotott, nehe-

Az időjárás meglepő fordulataAz időjárás meglepő fordulata
volt az ideivolt az idei
augusztus 20-i rendezvényaugusztus 20-i rendezvény

zen, de megtalálta a legjobban 
elkészített ételt. 

Tavaly sok gond volt az ételek 
színével, a só is megszaladt oly-
kor, ami idén szerencsére nem 
volt jellemző, így elégedetten 
nyilatkozott a zsűri elnöke, 
amikor a nevezett halászlevek-
ről kérdeztük. A megkóstolt 10 
halászléből 8 kitűnő volt, a szí-
nek, textúrák is szépek voltak. 
Kiváló paprikákkal dolgoztak a 
versenyzők, jó technikákkal, 
összességében nagyon míves 
halászleveket kaptak bírálásra. 
Ezért is volt nehéz a választás, 
hiszen 5–6 olyan minta is volt, 
amely hasonlóan jó minőséget 
hozott, egyforma pontszámmal.

A győztes pedig Virág Miklós 
halászleve volt, aki rutinos sza-
kácsnak számít, helyben ugyan 
még nem, de Balatonbogláron 
már korábban is szép eredmé-
nyeket ért el, ő az Aranyfácán 
csapatát erősítette. A második 
helyezett Mrázné Klári lett, aki a 
Máltai Szeretetszolgálat szaká-
csa volt. A harmadik helyezést 
pedig egy bajai csapat hozhatta 
el, Kollmann Zoltán vevezetésé-
vel. 

Színpadi programok
Sajnos volt olyan program, 

amit a kezdeti kedvezőtlen idő-
járásra való tekintettel le kellett 
mondani. Ilyen volt a Solti Ifjú-
sági Fúvószenekar koncertje a 
Duna-parton, valamint a ZSI-
GEC musical csoport fellépése 
is, ahogyan a habpartiról is le 
kellett mondania a gyerekek-
nek. 

Az első zenész, akivel a szín-
padon találkozhattunk Manuel 

volt – az X-Faktorból ismertté 
vált énekes koncertje 16:00 óra-
kor kezdődött el. Őt követte a 
Löfan Mazsorett csoport bravú-
ros előadása, majd a délután 
egyik legjobban várt attrakciója, 
Korda György és Balázs Klári, és 
persze a Reptér című daluk. 
Mondanom se kell, hogy alig le-
hetett elférni a nézőtéren. 

19:00 órakor aztán a 40. szü-
letésnapját ünneplő Első Emelet 
koncertje következett, ami szin-
tén sok nézőt vonzott. Az estét 
DJ Fekete koncertje zárta, aki 
21:30-tól igazi nosztalgia bulit 
csapott a nagyszínpad előtt.

Fordítsuk a tekintetünket az ég felé! 
Először 17:45 körül volt érde-

mes ezt megtennünk, hiszen 
ekkor szállta meg az eget az a 
helikopter, ami idén is bravúros 
elemekkel szórakoztatta a néző-
ket. Füst és mélyrepülés tolta fel 
az adrenalint a nézőkben. 

Sok szó esett arról is, hogy or-
szágszerte sorra lemondják a 
tűzijátékot – így döntött Duna-
földvár város önkormányzata is. 
Az így felszabadult összeget a 
rendezvényen ingyenesen 
használható ugrálóvárra, vala-
mint tűzifa támogatásra fordí-
tották. Mégis volt nálunk tűzi-
játék, hiszen magánemberek 

egy csoportja, magántőkéből 
úgy döntött, hogy a polgármes-
ter úr engedélyét kérve mégis 
megszervezik az éjszakai látvá-
nyosságot, így végül ez sem 
maradt el. 

Mindent összefoglalva sikeres 
rendezvény volt. Talán aznap 
reggel még senki nem számított 
volna rá, hogy micsoda ember-
tömeg gyűlik majd össze a Du-
na-parton és micsoda buli ke-
rekedik ki belőle. «
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Pataki Dezsővel, a Dunaföldvári Művelődési 
Központ és Könyvtár igazgatójával (és nem 
mellesleg a Nyári színházak színpadán máso-
dik legtöbbször fellépő színésszel) nosztalgiá-
zunk, kicsit részrehajlóan. 

BaksayErika

A kezdetek
1998-ban, a Magyar László 

Gimnázium udvarán kezdődött. 
A műsoron Csiky Gergely: Az el-
lenállhatatlan (Dunaföldvári Já-
tékszín), Pódiumjáték Baka Ist-
ván műveiből (Orbán György), 
Jókai Mór: A bolondok grófja 
(Budaörsi Játékszín) és Boccac-
cio: Dekameron (a beregszászi 
Illyés Gyula Magyar Nemzeti 
Színház) produkciói. És mind-
járt az első napon (és az utolsón 
is, mert ebből két előadás volt) 
helyi produkciót láthattak a né-
zők, hiszen a Dunaföldvári Já-
tékszín részben dunaföldvári, 
részben dunaújvárosi, a Bartók 
Kamaraszínházban játszó szí-
nészekkel, saját produkcióként 
rendezte meg a Csiky-előadást. 
Vagyis a Nyári esték 25 éves so-
rozatát dunaföldvári előadás 
kezdte, dunaföldvári színészek-
kel, akik egyébként ebben az 
időszakban – és már előtte éve-
kig, meg utána évekig – a duna-
újvárosi Bartók Kamaraszínház 
színészei voltak. Ők pedig Hor-
váth István (Ipper), Pataki De-
zső, Neumann Gábor és Baksay 
Erika (jómagam) voltak. És 
2017-ben Pataki Zsófi, hogy a 
családban maradjunk. 

Egy kis statisztika
25 év, összesen 100 előadás, 

kevés kivétellel alkalmanként 4 
produkcióval. Három helyszí-
nen: 1998–2000-ig a gimnázi-
um udvarán, 2001–2008-ig a 
művelődési ház udvarán, majd 
2009-től napjainkig a várudva-
ron. 23 színház illetve egyéni 
előadó, 12 koncert és 8 táncos 
előadás volt színen a 25 év alatt. 
Ezek közül az Ördögszekér há-
romszor, a Csík zenekar kétszer, 
Kulka János kétszer, a Honvéd 
Táncegyüttes, a Pesti Magyar 
Színház, a Magyar Zenés Szín-
ház is kétszer, a Budaörsi Játék-
szín és a Beregszászi Színház 
háromszor, a Veres1 Színház és 
a Sziget Színház négyszer, az 
Orlai Produkció és a Turay Ida 
Színház hétszer, a Pannon Vár-
színház nyolcszor szerepelt a 

dunaföldvári színpadon. A 
győztes azonban a dunaújvárosi 
Bartók Kamaraszínház, illetve 
azok a produkciók, amelyeket 
vagy a Bartók rendezett, vagy a 
Bartók a Dunaföldvári Játék-
színnel hozott össze, vagy utób-
bi önállóan, de mindenképpen 
dunaföldvári színészekkel, és ez 
10 alkalom volt. 

És itt jön az önfényezés
Ahogy Dezsővel felelevenítjük 

a régi időket, számolgatjuk a 
Nyári színház produkcióit, la-
pozgatunk a prospektusok-
ban, jön a felismerés: mi ját-
szottunk legtöbbet a Nyári 
színház bármelyik színpa-
dán, vagyis, hogy mind-
egyiken. A bartókos, duna-
földvári játékszínes összes 
produkcióban, pontosab-
ban Dezső eggyel keveseb-
ben, hiszen a Karnyóné-
ban nem játszott, és egyi-
künk sem játszott a Vala-
hol Európában 2017-es 
előadásában. Így hát –ké-
nyelmetlen vagy sem – 
illendő szerénységgel, de 
büszkén mondha-
tom, hogy jóma-
gam játszottam 
legtöbbször a du-
naföldvári Nyári 
színház sorozatá-
ban, éppen 9-szer 
(illetve 10-szer, 
mert az Ellenállha-
tatlant kétszer ját-
szottuk!).

Említsük meg, 
mely darabok voltak 
ezek: Az ellenállha-
tatlan, Az özvegy 
Karnyóné…,A három 
megesett lány, Csaló-
dások, A legyező, Chi-
oggiai csetepaté, A szolgálólány, 
Figaró házassága, A makrancos 
hölgy és a Valahol Európában, 
Pataki Zsófival. 

Még egy kis statisztika, de nem 
elriasztásul…

Ezt a 100 produkciót a 25 év 
alatt nagyjából 30 ezer néző lát-
ta, átlagosan 3–400-as eseten-
kénti nézőszámmal. A nézők 
nagyjából fele vidéki, zömük 
egy 30–40 km-es körből, da 
akadtak nézők ennél távolabb-
ról is. A komplett színpadtech-
nikát egy ideje Ignácz Attila 

csapata hozza, az előadások ára 
pedig a 25 év alatt a 2–300 ezer 
forinttól a másfél millió forintos 
átlagig nőttek, de voltak ennél 
lényegesen drágább produkciók 
is, jellemzően a koncertek, 
amelyek brutális hang- és fény-
technikával jönnek. 

Néhány emlék Dezsőtől
Emlékezetes volt a 2008-as 

Nyári színház, ahová éppen 
Chioggiából érkezett haza, ami-
kor a saját színházával a Chiog-
giai csetepatét játszotta. Elké-
pesztő csavart okozott az időjá-
rás, rögtön az első, 1998-as 
színházi játékokon, a Budaörsi 
Játékszín Bolondok grófja elő-
adásán. Felépítették a díszletet 
a gimnázium udvarán, el is 
kezdték az előadást, ám hirtelen 
igencsak csúnya zivatar kere-

k e d e t t . 

Az előadás félbeszakadt, majd 
rövid tanakodás után –közfel-
kiáltással – a művelődési házba 
költözött, otthagyva csapot, pa-
pot, díszletet az esőben. A szí-
nészek hihetetlen profizmussal 
kapcsolódtak vissza az előadás-
ba, sőt, valami egészen külön-
leges, cinkos hangulat támadt a 
teremben. Mindenki részese lett 
a játéknak, maga a felhőszaka-
dás is, hiszen az előadás egy 
pontján az eső áttörte a tetőt és 
vastagon becsorgott a színpad-
ra. De ez egy öreg profit nem 
hoz zavarba. A színész minden 
további nélkül beleszőtte a dol-
got a szövegébe. Ilyen az, ami-
kor az időjárás nem csak, hogy 
nem tesz keresztbe, még 
segít is abban, hogy 
f e l e j t h e t e t l e n 
színházi élmény 
szülessen. «
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Egy kovácsműhely, ahol per-
sze parázslott a tűz és csattogott a 
fém éles hangja, mézeskalácsot 
és pogácsát árusító lányok, kan-
csókat árusító asszony, zenélő fi-
atalok, ostort pattogtató legény. 
Fent, az ülőhelyek felett sem volt 
hiány aktív szereplőkből: gyü-
mölcsöket árultak, szintén piaci 
közeget alakítottak ki maguk kö-
rül a lányok–asszonyok. 

80 szereplőt mozgattak meg
Valljuk be, ez elsőnek renge-

tegnek hangzik, bár, amikor 
sorra tűntek fel a törökök és 
magyarok éreztem, hogy ez kell 
ahhoz, hogy igazán ütős legyen 
az összhatás. A szereplők között 
találunk amatőröket, hiszen az 
Ördögszekér amatőr táncosok-
ból áll, jelen esetben paksi tán-
cosokkal kiegészítve, és a Ma-
gyar Táncművészeti Egyetem 
néptánc tanszakos diákjait. 

Az előző előadáshoz képest sok 
újítással éltek, például több lett az 
élőszó, nagyobb szerepet kapott a 
narráció. Erre a feladatra két te-
hetséges szereplőt is találtak: Bak-
say Erikát, aki jelentős színészi 
múlttal rendelkezik, ő testesítette 
meg Berze-Nagy Ilonát, az est fo-
lyamán egy asztalnál ült a köny-
vei között. Mellette pedig Bubik 
Réka kapott szerepet, aki a tánco-
sok között mozogva, fekete népvi-
seletbe bújva, fekete köténnyel a 
kezében kísérte a történetet.

Az előadáson egy éve dolgo-
zik a csapat, és legalább ennyi 
idő kellett ahhoz, hogy az alko-
tók aprólékosan megtervezzék a 
munkafolyamatot. A három ta-
pasztalt táncos és koreográfus 
sokéves tapasztalata és lelkese-
dése állt az előadás mögött.

Jöttek és támadtak a törökök 
Az esemény a törökök támadá-

sával veszi kezdetét, hiszen a felső 
karzaton megszólal a muzsikájuk 
és egyszeriben azt vesszük észre, 
hogy minden irányból közelíte-
nek a színpad felé. Bevonultak hát 
a török katonák Dunaföldvárra, 
elfoglalták a várat és még a város 
nevét is megváltoztatták, így lett 
Jir Hisszari. Nem mondom, hogy 
könnyű dolguk volt a táncosok-
nak, hiszen szöveg nélkül kellett 
megjeleníteniük a történetet. Töb-
bek között ebben nyújtott segítsé-
get Rémi Tünde, aki a Magyar 
Táncművészeti Egyetemről érke-
zett, ahol a néptánc tagozat veze-
tője és a színpadi jelenlétért felelt 
elsősorban, valamint a lányok 
táncainak betanításáért is. Mind-
két este során a technikusi pult 
mögött is megtalálhattunk, innen 
segítette az előadások zavartalan 
lebonyolítását. 

Váltás a zenében 
Az emelvényen helyet cserél-

tek a zenészek, megszólalt a 
magyar táncosok lába alá való 
muzsika. Az első nagyjelenet – 
amelyben a magyar táncosok 
egy augusztus 20-i ünnepséget 
és mulatságot mutattak be – 
legszebb része az elsőtáncos lá-
nyok és fiúk tánca volt. 

A város története több ponton 
is megjelent a táncszínházi elő-
adásban, hiszen visszatérő 
elemként elhangzottak benne 
olyan földvári családnevek, me-
lyek viselői a mai napig köz-
tünk élnek. Majd jött az új török 
vezér, aki először jobbik arcát 
mutatta a földváriaknak, bizto-
sítva őket, hogy nem kell lead-
niuk a terményt, van elég, csak 
segítsenek átrostálni a búzát, 
zsákolják be, majd a nagy mun-
kát eszem–iszommal zárják.

A helyiek nem is sejtik, hogy 
hátsó szándék vezérli a törökö-
ket, elrabolják a fiúkat, lányo-
kat. Az asszonyok, amikor ezt 
megtudják, a török vezérhez si-
etnek, aki kineveti őket, gúnyt 
űz belőlük, s azt mondja nekik, 
ha feketévé változtatják a köté-
nyüket, akkor visszakaphatják a 
gyerekeiket.

Az egyik okos és leleményes 
asszony tudta, mi a teendő, így 
fekete bodzával befestették a fe-
hér kötényeket, ám csak kine-
vette őket a török. Ez után kö-
vetkezik az előadás legdráma-
ibb jelenete, amikor is az aga – 
akit Bozár László játszik – halál-
ra táncoltatja az asszonyt, aki 
nem hajlik meg előtte – Appels-
hofferné Rabóczki Anikót.

Csatajelenet: magyarok és tö-
rökök egymás ellen, látványos 
elemekkel tarkított tánc, az elő-
adás csúcspontja, amely az ere-
deti történet szerint fél sikerrel 
zárul. Az elrabolt gyerekeket 
szállító egyik gálya elsüllyed, és 
a fiatalok odavesznek.

A fekete kötény jelentősége 
Dunaföldváron a parasztas�-

szonyok még az esküvőkön is 
fekete kötényt hordtak, jelentős 
hagyománya volt e ruhadarab-
nak. Az ehhez kötődő török kori 
legendára talált rá Berze-Nagy 
Ilona, aki mint helytörténeti ku-
tató és néprajzos végzett gyűjté-
seket élete során. A történet va-
lóságalapja természetesen kér-
déses, viszont kínálta magát, 
hogy táncszínházi előadásként 
öltsön formát. Az előadásban a 
szerző Lábuk nyomát elmosta a 
víz című regényének mindössze 
egy fejezetére szorítkoznak, a 
Mátkatáncra, az előadás címe is 
innen jött. «

►



Nyugdíjazás miatt új intézményvezető került 
a Magyar László Gimnázium élére.
Fehérné Keserű Katalin negyvenévi munkavi-
szony betöltése után ez év augusztusában 
nyugállományba vonult. 1982-től tanított a gim-
náziumban. Többször volt osztályfőnök, mun-
kaközösség vezető, igazgatóhelyettes. Az utób-
bi öt évben ő töltötte be az igazgatói tisztet. 

SzabadosSámuel

A rendelkezések értelmében 
Puskás Zsolt eddigi igazgatóhe-
lyettes került az intézmény élé-
re megbízott igazgatóként. Az új 
igazgató személyéről néhány 
hónap múlva pályázat útján 
döntenek. Az iskola felkészült a 
tanévkezdésre. A tankönyvek 
időben megérkeztek, a tanár 
létszám biztosított. Nyáron 
megtörtént a szokásos egész-
ségügyi meszelés, felújították a 
kézilabda pálya lelátójának fa-
szerkezetét. 

Idén csak négyosztályos kép-
zés indul. A hatosztályos lét-
számhiány miatt kimarad, mi-
vel csak 25 fő felett lehet osz-
tályt indítani. Ez elsősorban a 
vidéki kisvárosok iskoláit érinti 
hátrányosan. A népességcsök-
kenés miatt csökken az iskolás-
korúak aránya is. Így előfordul, 
hogy az iskola nem tud több 
osztályt indítani. Ez sajnos or-
szágos probléma. Az iskola fel-
készült a lehetséges távoktatás-
ra is, amit a járványveszély, 
vagy energiatakarékossági 
okokból vezethetnek be. Mi-
nisztériumi szinten is történt 
erre való utalás. Puskás Zsolt 
szerint ennek a tanárok, de a 
diákok többsége sem örülne. 

Augusztus 30-án gólyanapot 
szervezett az iskola. Ilyenkor a 
kezdő osztály tagjai egy egész 
napot töltenek az iskolában. A 
diáktanács érdekes programo-
kat szervez számukra. Ismer-
kednek az iskola épületével, 
egymással, a felsőbb évesekkel 
és osztályfőnökükkel. Megta-

nulják az MLG-s induló szöve-
gét, dallamát.  

Ünnepre készül a gimnázium
Idén ünnepli alapításának 

hetvenedik évfordulóját az 
MLG. Ennek méltó megünnep-
lésére ősszel több rendezvényt 
is szerveznek. A novemberi Ma-
gyar László hét keretei közt lesz 
vetélkedő a névadó munkássá-
gáról. Az iskolanapon koszorú-
zás lesz. Neves előadók tarta-
nak e napon rendhagyó órákat 
diákoknak. Megnyílik a Magyar 
László Tudományos Egyesület 
által felújított és kibővített vár-
beli kiállítás, mely a jeles Afri-
ka-kutató életútját, munkássá-
gát mutatja be. Könyv jelenik 
meg, mely az iskola utóbbi tíz 
évének fontosabb eseményeit 
foglalja össze. «

A téma nyilván sokakat érdekel, érint. Erről 
beszélgettünk Vida Sándorné szakgyógysze-
résszel, gyógyszertár vezetővel. Meglepően 
sok motivációt nevezett meg. Az említett 
gyógyszerek nyilván szabadon választhatók, 
vagy étrendkiegészítők. A média, a reklám ez 
esetben is meghatározó szerepet játszik. 

SzabadosSámuel

A gyógyszertár forgalmán is 
lemérhető, hogy a reklámozott 
termékek igen keresettek. Egy 
új gyógyszer megjelenése után 
szinte napokon belül keresik, 
vásárolják. Különleges, váratlan 
esetek is befolyásolhatnak min-
ket. Két éve a Covid-járvány be-
köszöntével hirtelen megugrott 
a forgalom, nevezhetnénk akár 
felvásárlási láznak is. Szeren-
csére néhány hónap múlva le-
csengett. Ekkor elsősorban az 
immunerősítő szerek, lázcsilla-
pítók voltak keresettek. Télen, 
influenzás időszakban szintén 
ezeket viszik nagyobb számban. 

Szokásainkat befolyásolják az 
ajánlások is. Szomszéd, kolléga, 
barát ajánlja, ez biztos jó lehet. 
Ebben az a probléma, sőt ve-
szély, hogy a gyógyszerek egyé-
nenként másképpen hatnak. Te-
hát érdemes orvos, vagy gyógy-
szerész véleményét kikérni. A 
gazdasági, pénzügyi helyzet saj-
nos egyre nagyobb szerepet ját-
szik. Érezhető, hogy az utóbbi 
időben inkább az olcsóbb ter-
mékeket keresik, főleg a kis jö-
vedelműek. A sztár gyógyszerek 
az étrendkiegészítők, főleg a fia-
tal és a közép korosztály fo-
gyasztja őket. Ezek ásványi 

anyagokat, nyomelemeket, vita-
minokat tartalmaznak. Sokan 
betegség után, lábadozás idején 
fogyasztják. Vásárolják például 
sportolók, testépítők. De terjed-
nek a stresszoldó, alvászavar ke-
zelő szerek is. Fiataloknál, főleg 
tizen-, huszonéves lányoknál 
népszerűek a haj- és bőrápolás 
kellékei, a diétát, a fogyást elő-
segítő szerek. Vannak, akik csak 
divatból szedik őket. 

A mértéktartásra ügyelni kell. 
Az emberek nagy része szeren-
csére fegyelmezett gyógyszerfo-
gyasztó. Elfogadják a szakem-
berek tanácsait, elolvassák az 
utasításokat. A járvány idején 
elterjedt a házhoz szállítás 
rendszere is, majd ezt szigorí-
tották. Napjainkban csak gyógy-
szerész, vagy megfelelő végzett-
ségű személy vihet házhoz 
gyógyszert. Érdekességként 
említette Ica, hogy naponta 
mintegy 8–10 készítményt hely-
ben, a laboratóriumban állíta-
nak elő. Például kenőcsöket, 
kúpokat. Van, amelyikre rövid, 
van, melyikre hosszabb időt 
kell várni. Szerencsére a sze-
mélyzet szakmailag alaposan 
felkészült, meg tudja oldani 
ezeket a feladatokat. «

Elkezdődött a 2022–2023-as tanév Mely motivációk alapján alakulnak ki 
gyógyszerfogyasztási szokásaink?

Szeptember elsején ünnepi évnyitóval kez-
dett az iskola. Némethné Márton Renáta i-
gazgató beszámolt arról, hogy tematikus 
héttel kezdődik a munka, azaz nincs tanítás, 
de játékos feladatokkal, projektekkel töltik 
az időt, a diákok az iskolában ismerkednek 
egymással és tanáraikkal, az új feltételek-
kel. 

SzabadosSámuel
Idén két osztályban szerke-

zetlakatos, hegesztő, szakács, 
cukrász és felszolgáló szakmát 
választhattak a kilencedike-
sek. A szakmai gyakorlat rész-
ben helyben és a környező vá-
rosokban biztosított. A tanári 
és oktatói gárda összeállt. 
Nyugodt, és teljes tanévre szá-
mítanak. Az évi ütemtervbe 
beiktatták az iskolai ünnepe-
ket, kirándulásokat, tanórán 

kívüli programokat. Ugyanak-
kor felkészültek az esetleges 
távoktatásra is. Elindult a fel-
nőttoktatás is, igénytől függő-
en több csoportot terveznek 
például céges oktatást, tanfo-
lyam jellegű képzést. Jelent-
kezni még szeptember köze-
péig lehet. 

Indul kétéves nappalis 
érettségiző osztály is. Új szak-
mát is lehet tanulni az idén 
végzetteknek akár nappali, 
akár felnőttoktatás keretei 
közt. A kínált szakmák kere-
settek, el lehet helyezkedni a 
városban, vagy a környékbeli 
településeken. Jöttek vissza-
jelzések, hogy az itt végzettek 
közül többen dolgoznak kül-
földön, főleg az uniós orszá-
gokban. «

Több mint negyven új diák
kezdi meg tanulmányait a szakképző iskolában

10. oldal ||  2022. szeptember Látogasson el online portálunkra is!
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A Nemzetközi Fúvós Napok Fesztivál és a Ha-
gyományőrző Rendőrszázad tette különle-
gessé augusztus utolsó hetét Dunaföldváron. 

KelemenDorottya

Ilyen volt a fúvós fesztivál
A Nemzetközi Fúvós Napok 

Fesztivált Pakson és környékén 
rendezték meg augusztus 21 és 
28 között idén nyáron. Duna-
földváron, több napon és hely-
színen is muzsikáltak a prog-
ram részeként. A Beszédes Jó-
zsef Általános Iskola, valamint 
a dunaföldvári vár adott ott-
hont a koncerteknek, ahol töb-
bek között fellépett a Senior 
Klarinét Trio, a Szolnoki Légierő 
Zenekara, a Clarinetti klarinét 
együttes, de a XVII. Nemzetközi 
klarinét, szaxofon és tárogató 
tábor tanári koncertje, a Klari-
nét-, szaxofon- és tárogatótá-
bor növendékhangversenye va-
lamint a tábori klarinét- és sza-
xofonverseny is helyet kapott a 
hét folyamán.

A program a várban 
Minden koncert egyedi és kü-

lönleges élmény, de az egyik 
legnagyobb szabású talán a 
Szolnoki Légierő Zenekarának a 
fellépése volt. Vegyes reperto-
árral készültek, hiszen megszó-
lalt az Indiana Jones betétdala, 
a Thriller Michael Jacksontól, 
sőt a Kánkánt is eljátszották és 
el is táncolták a zenészek. A né-
zőtér megtelt és hatalmas sikert 
aratott.

Rendőrségi bemutató is helyet kapott 
A Szolnoki Légierő Zeneka-

rának koncertjét megelőzően, 
18:00 órától a Hagyományőr-
ző Rendőrszázadnak köszön-
hetően egy rendőrségi vete-

ránjármű-, fegyver- és egyen-
ruha bemutatót is megtekint-
hettek az érdeklődők, sőt egy 
kutyás bemutatót is láthattak. 

Ez a rendőrszázad még 2011 
áprilisában alakult meg, meg-
álmodója és parancsnoka Bog-
dán András rendőr alezredes. 
A század tagsága 65 főt szám-
lál, legfontosabb céljuk a szó-
rakoztató ismeretterjesztés, de 
rendőrségi esküvőkre és teme-
tésekre is őket hívják. Kiemelt 
feladatuknak tekintik az isme-
retterjesztést, a rendőri hivatás 
és szervezeti kultúra bemuta-
tását, a rendőrségi hagyo-
mányok, felszerelések 
megőrzését is. Éves szin-
ten akár több száz helyre 
is elmennek, hogy be-
mutatót tartsanak, a 
kiállított tárgyak 
azonban nem 
mindig ugyan-
azok. Most több 
autót hoztak 
magukkal, ame-
lyekbe termé-
szetesen minden 
érdeklődő bele is 
nézhetett, és egy-
ben egy kicsit bele-
szagolha-
t o t t 

abba, hogy milyen volt és ho-
gyan változott a rendőrség 
munkája az elmúlt évtizedek-
ben. Emellett pedig fegyverek-
kel készültek, melyeket szak-
avatott kollégák mutattak be.

Az egység szigorúan szakmai 
alapokon szerveződik, a tagok 
között hivatásos tisztek és tiszt-
helyettesek, aktív szolgálattól 
visszavonult nyugállományú 
rendőrök, és rendőri kötődésű 
civileket találunk. 

A Hagyományőrző Rendőr-
század felépítése három részből 
tevődik össze. Az egyik az Őr- 
és Lovas Őrszemélyzeti Osztály, 
ahová a gyalogos- és lovas-
rendőrök tartoznak, akik a Bu-
dapesti Rendőrségnél 1909–1919 
között viselt altiszti díszegyen-
ruhát viselik. A második a Gép-
jármű- és Javító Szertárparan-
csokság, akik különböző korok-
ból származó, a rendvédelem 
területén használt járműveket 
javítanak és mutatnak be. A 
harmadik pedig a Hagyomány-

őrző Rendőrszázad önkénte-
seiből és a BRFK hivatásos 

állományú tagjaiból meg-
alakult BRFK Humán-
igazgatási Szolgálat, 
Díszőrség. 

Így változott a rendőrök 
ruházata

A rendőrség nem 
csak autók, de öltözet 
terén is sokat válto-

zott. Az 1909-ben 
beveze-

tett 

Zrínyi-sisak és a mellé járó 
egyenruha már történelem, ám 
a bemutató napján ebben a vi-
seletben álltak „őrt” a vár kapu-
jában a hagyományőrző rend-
őrök.

Az 1848 után megalakult első 
magyar rendőrség tagjai kalap-
ban jártak, olyanban, amire a 
köznyelvben csak „Kossuth ka-
lapként” utaltak, Kossuth La-
josról pedig mindenki tudja, 
hogy nem volt a Habsburgok 
kedvence. A rend őrei ráadásul 
piros-fehér-zöld csíkos, széles 
karszalagot hordtak a karju-
kon, ezzel is hangsúlyozva ma-
gyar mivoltukat. Ruházatuk 
emellett osztrák kétsoros dol-
mányból, csizmába tűrt len-
gyel nadrágból állt, ami egy 
karddal és egy revolverrel egé-
szült ki. Ferencz Józsefnek ez 
azonban egyáltalán nem tet-
szett, amit a legenda szerint 
többször is felvetett társadalmi 
eseményeken, bálokon, össze-
jöveteleken, így ezt már a mi-
niszterelnök sem hagyhatta fi-
gyelmen kívül.

Ekkor bízták meg a budapesti 
rendőrfőkapitányt, Dr. Boda 
Dezsőt, hogy oldja meg a kér-
dést. Ő egy Nemes Mihály nevű 
festőművészre bízta a felada-
tot, akinek két évébe telt, hogy 
megalkossa az új egyenruhát. 
Ő egy sisakot álmodott, a Zrí-
nyi-sisakot, mert így a kisebb 
rendőrök is kicsit magasabb-
nak tűntek, a legenda szerint a 
ruhával is üzenni akart, az ele-
jére ugyanis letört fejű tulipá-
nok kerültek, a Habsburg ön-
kényre utalva. A rendőrök min-
dig tisztelegtek a császárnak, 
így ő csak ezt látta, azonban a 
kabát hátulján jól látszódik, 

hogy a tulipánok „felemelik, 
büszkén tartják a fejüket”. 

Ha a történet igaz, valószí-
nűleg sosem jutott, jut-

hatott el a császárhoz, 
hiszen a rendőrök so-
sem fordíthattak hátat 
neki. «

Zenei programok és a 
Hagyományőrző 
Rendőrszázad bemutatója
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A rezsicsökkentés részleges kivezetése és en-
nek folyományaként a földgáz 144 köbméter/
hó fogyasztás feletti részének hétszeresére 
drágulása sokakat alternatív fűtési formák 
keresésére ösztönöz. A napelemekkel kombi-
nált villanyfűtés kézenfekvő megoldásnak 
tűnhet, de egy ilyen beruházásnak komoly 
buktatói lehetnek. Mindenkinek javasolt na-
gyon alaposan utánaszámolni a részleteknek, 
mielőtt belevág.

Az energia drágulása nagyot 
lökött a napelemek népszerűsé-
gén. A napelemes cégeknél az 
egész országban többszörösére 
nőtt az érdeklődők száma a kor-
mány bejelentése óta. Az első 
emelt rezsiszámlák postázása 
pedig további lendületet adhat 
az energetikai önellátásnak.

Csábító gondolat lehet, hogy 
rezsiköltségek jellemzően leg-
nagyobb szeletét kitevő fűtést is 
napelemekre alapozott elektro-
mos megoldással váltsuk ki. Itt 
azonban közel sem egyértelmű, 
hogy jól járunk anyagilag, ezért 
érdemes számolni és alaposan 
felmérni az elérhető megoldá-
sokat. Hangsúlyosan igaz ez ré-
gi építésű házak felújításakor.

„Egy ház fűtési energiaigénye 
a méretétől és a szigetelés mi-
lyenségétől függ mindenekelőtt. 
Például egy régebbi építésű átla-
gos családi ház – közkeletű be-
cenevén Kádár-kocka – fűtése 
hagyományos elektromos fűtő-
panellel vagy infrapanellel éven-
te több mint 13 ezer kWh ener-

giát igényel. Modern ajtókkal-
ablakokkal és megfelelő szigete-
léssel ez 8500 kWh környékére 
csökkenthető. Ehhez még hozzá 
kell adni a melegvíz-előállítás 
energiaigényét, ami négyfős 
család esetén nagyjából 2500 
kWh. Összehasonlításul ugyan-
ennek a háztartásnak a normál 
áramigénye (világítás, konyhai, 
fürdőszobai gépek) mindössze 
2–3000 kWh körül alakul” – szá-
molt Kujáni Péter, az Energiata-
karék szakértője.

Vagyis a legjobb esetben is 
öt–hatszorosára emelkedik az 
áramigény, aminek a kielégíté-
séhez jóval nagyobb napelemes 
rendszerre van szükség. A szo-
kásos 8–10 helyett legalább 30, 
szigeteletlen házaknál akár 40–
45 napelempanelt kellene a te-
tőre zsúfolni, ami a legtöbb in-
gatlanra nem fér el. Ráadásul 
drágább és még a jelenlegi árak 
mellett is jóval hosszabb idő 
alatt térül meg. Kujáni Péter ta-
pasztalatai alapján a villanyka-
zánnal vagy fali panellel üze-
melő villanyfűtés ezért a legrit-
kább esetben éri meg.

A fenti számítások azonban 
az elektromos energiát egy az 
egyben fűtési energiává alakító 
megoldásokra, fűtőpanelekre, 
villanykazánokra vonatkoztak. 
„Hőszivattyúval vagy a jóval ol-
csóbban és egyszerűbben tele-
píthető hűtő–fűtő klímaberen-

dezéssel ennél valamivel jobb a 
helyzet. Ezen technológiák lé-
nyege, hogy 1 kW villamos 
energiából 3,5–4 kW fűtési ener-
giát állítanak elő. Vagyis a pél-
dában említett ház 13 ezer kWh 
fűtési hőigényét 5000, megfele-
lő szigeteléssel pedig 3500 kWh 
környékére lehet csökkenteni. 
Erre a volumenre már lehet 
pénzügyileg megtérülő napele-
mes rendszert méretezni” – 
mutatott be egy másik lehető-
séget a szakértő.

A szokásos 3–4 kW-nyi nap-
elempanel persze ebben az eset-
ben sem lesz elég: a ház méreté-
től és a szigetelés minőségétől 
függően hozzávetőleg 8–10 kW-
tal érdemes tervezni. Ez a beru-
házás viszont szaldós elszámo-
lás mellett már anyagilag is kifi-
zetődő lehet a tulajdonosnak.

Nem szabad szem elől té-
veszteni azt a tényt sem, hogy 
elektromos fűtés esetén az éves 
áramfogyasztás jelentős része a 
téli hónapokban jelentkezik, 
amikor pedig a napelemrend-

szer a legkisebb teljesítményt 
nyújtja a rövidebb nappalok és 
alacsonyabb besugárzási szög 
miatt. Persze ennek igazán a 
bruttó elszámolású rendszerek-
nél lesz majd a pénztárcán is 
érezhető jelentősége. Emiatt is 
fontos a rendszer megfelelő 
méretezése.

Kujáni Péter hangsúlyozza, 
hogy a fenti példák csak tájé-
koztató jellegűek, mert minden 
épület fűtési hőigénye teljesen 
egyedi. Függ a falak vastagságá-
tól, anyagától, a szigeteléstől, a 
belmagasságtól, de még attól is, 
hogy napos vagy árnyékos he-
lyen fekszik. Mielőtt bárki bele-
vágna a villanyfűtés tervezésé-
be, érdemes szakemberrel fel-
méretni a ház energetikai para-
métereit. Egy ilyen dokumen-
tum tartalmában hasonlít a la-
káseladáskor kért energetikai 
tanúsítványhoz és pontosan 
megmondja, mekkora éves fű-
tési hőteljesítményre és éve fű-
tési energiaigényre van szük-
ség. «

1946-ban alakult meg a Dunaföldvári Vadász-
társaság, mely városunk egyik legrégebbi ci-
vil szervezete. Jelenleg 42 fős a tagsága. Hos�-
szú az út a taggá válásig. Erről, a felelősségről 
és a helyi vadászat lehetőségeiről beszélget-
tünk Ferenczi Zsolttal.  

SzabadosSámuel

Zsoltot még kisgyermek ko-
rában vezette be édesapja, Fe-
renczi János a vadászat érdekes, 
izgalmas világába. Rendszere-
sen vitte magával a vadásza-
tokra hóban, fagyban, csepergő 
esőben. Tizenéves korában már 
beállt a hajtók közé is. Célja 
volt, hogy felnőttként ő is va-
dász legyen. Először is vadász 
vizsgát kellett tennie mely nem 
volt egyszerű dolog. Fegyveris-
meret, szabályok ismerete, ál-
latok ismerete volt a tananyag. 
Pszichológiai teszten kellett ke-

resz-

tül menni, mivel fegyverhasz-
nálatról van szó. Voltak, akik 
nem feleltek meg az elvárások-
nak. A tagfelvétel külön proce-
dúra, gyakran éveket kell várni 
rá. Általában halálozás, vagy 
kilépés esetén kerül sor rá. Két 
tag indokolt ajánlása kell, majd 
a tagság szavazása. Fontos, 
hogy a jelölt ismert 
legyen a tagság 
előtt, járjon vadá-
szatokra például 
hajtóként. Jól jön, ha 
van belső patrónusa, 
például családtag, vagy 
jó barát. El kell nyerni a 
tagság szimpátiáját. 

Ezután jöhetnek a ru-
tin, a tapasztalatszerzés 
hosszú évei. Zsolt éppen 
ebben a periódusban jár. 
Komolyan kell venni a va-
dászatot, mivel nagy fele-

lőséggel jár. „Nagyon meg kell 
gondolni, mikor húzzam meg a 
ravaszt” – mondta. A vadász fe-
lelősséggel tartozik társai irá-
nyába, hiszen emberéletekről 
van szó. Felelősség a vad iránt 
is. Pontosan kell célozni, ne 
szenvedjen sokáig. A fiatal nö-
vendék állatokat kímélni kell. 
Felelősség a természet iránt. A 
vadász ne pusztítsa, hanem 
védje a természetet. Takarékos-
kodni kell a lőszerrel is, mivel 

költséges. Mindezeket az 
írott és íratlan törvénye-
ket be kell tartani. Ezt dik-

tálja a vadászetika is. Sze-
rinte a vadász társadalom 

többsége ezen elvek szerint 
él és viselkedik. Aki erre 

nem képes, előbb–
utóbb távoznia kell, 
akár jogi úton is. 

A város területe 
9700 hektár. A va-
dászterület vélemé-
nye szerint igen vál-
tozatos, noha nagy a 
művelt területek ará-

nya. Erdős, bozótos, tavas, mo-
csaras részek váltakoznak. A 
dombok közt hangulatos völ-
gyek húzódnak meg. A vadállo-
mány is sokszínű. Vannak nagy-
vadak, például szarvas, vaddisz-
nó, őz. Az utóbbi években sze-
rencsére az apróvad állomány is 
nő, például fácán, fogoly, kacsa, 
nyúl. Szaporodnak a sakálok is. 
Szaporulat esetén az állományt 
ritkítani kell, hiány esetén tele-
píteni. Fontos az egyensúly 
fenntartása. Mint tudjuk, Zsolt a 
helyi környezetvédő csoport el-
nöke is. Nagy hasznát veszi a 
vadászatnak, a terepen járva fel-
fedezi a természetkárosító hatá-
sokat, az illegális szeméttelepe-
ket. Kiemeli édesapja szerepét, 
aki szerinte sok tapasztalatot, 
tudnivalót adott át neki az évti-
zedek során. A vadászok közt 
példaképének tekinti. Külön 
öröm számára, hogy édesapja, 
Ferenczi János több évtizedes 
vadászmúltjának elismerése-
képpen idén megkapta a legjobb 
vadászoknak járó Hubertus Díj 

arany fokozatát. «

Villanyfűtés gáz helyett?
Gondosan megtervezve jó megoldás lehet

Jól meg kell gondolni,
mikor húzzam meg a ravaszt



2022. szeptember havi fogászati ügyelet

A fogászati ügyeleti beosztás az ügyeletet ellátó fogorvosok 
egymás közötti cseréje miatt módosulhat, de legfeljebb az ellá-
tás helyszínében lehet változás, az ügyelet a jelzett időpontban 
minden esetben ellátja a pácienseket.

Az ügyelet ideje 7–13 óráig tart a helyszínen megjelölt időpon-
tokban.

Dátum Nap Cím Telefonszám

2022.09.18. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–415

2022.09.24. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–416

2022.09.25. vasárnap Dunaújváros, Hold u. 1. 1/2. 25/610–515
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Nyitva tartás:
Hétköznap: 800–1230; 1400–1700

Szombaton: 800–1200

Széles tápválaszték kutyáknak már 250 Ft/kg-tól,
cicáknak már 390 Ft/kg-os ártól.

EUKANUBA szuperprémium tápok teljes választéka.
Védekezzen a bolhák, kullancsok és

szívférgességet terjesztő lepkeszúnyogok ellen!
Bolhanyakörvek és -cseppek széles választékával várjuk, 

amelyek akár 6–8 hónap védelmet nyújtanak.

ÜGYFÉLTÁJÉKOZATÓ

Felelős kiadó: Mezőföldvíz Kft. 7030 Paks, Kölesdi út 46.

Hibabejelentés: (+36) 80 442 442
Postacím: 7030 Paks Kölesdi út 46.

E-mail: ugyfel@mezofoldviz.hu  
Weboldal: www.mezofoldviz.hu

Társaságunk több mint tíz éves fennállása során folyamatosan fej-
lődött, és a felelős gazdálkodásból fakadó pénzügyi stabilitás meg-
tartása mellett mára csaknem 300 ezres fogyasztói értékkel rendel-
kezik. A Mezőföldvíz Kft. három megyében, Dunaújvárossal együtt 
immár összesen 48 településen látja el az víz- és csatornaszolgálta-
tást a vállalatot tulajdonló önkormányzatok megelégedésére. 

Köszönjük együttműködésüket.

Mezőföldvíz Kft.

Tájékoztatjuk Önöket arról is, hogy az ügyfélszolgálatok működése és elérhetősége változatlan! 
A Mezőföldvíz Kft. ügyfélszolgálati irodái: 

1. 7030 Paks, Kölesdi út 46. 2. 7020 Dunaföldvár, Hunyadi Park 5/a.
Nyitvatartási idő: Nyitvatartási idő:
Hétfő, Szerda 8.00 - 14.00 óráig Hétfő, Csütörtök Zárva
Kedd    8.00 - 19.00 óráig Kedd 8.00 - 12.00 óráig
Csütörtök 8.00 - 14.00 óráig Szerda 14.00 - 18.00 óráig
Péntek 8.00 - 14.00 óráig Péntek 8.00 - 10.00 óráig

3. 7150 Bonyhád, Széchenyi tér 12. 4. 7720 Pécsvárad, Kossuth Lajos u. 29.
Nyitvatartási idő: Nyitvatartási idő: 
Hétfő 8.00 - 14.00 óráig Hétfő 8.00 - 12.00 óráig
Kedd 14.00 - 18.00 óráig  Kedd Zárva
Szerda 10.00 - 14.00 óráig Szerda 14.00 - 18.00 óráig
Csütörtök Zárva Csütörtök Zárva
Péntek 8.00 - 12.00 óráig Péntek 8.00 - 10.00 óráig

Tisztelt Ügyfeleink!

Ezúton tájékoztatjuk Önöket, hogy a Mezőföldvíz Kft. 
szolgáltatási területéhez tartozó három megyében, 

összesen 47 településen, fontos változás történt a víz- és 
csatornadíjak fizetésével kapcsolatban. 

A tavaly vezetőváltáson átesett víziközmű vállalat az elmúlt öt esztendő 
legeredményesebb évét hagyta maga mögött. A társaság a sikeres mű-
ködést egyebek között a 2021-ben meghozott és bevezetett gazdasági, 
pénzügyi, hatékonyságnövelő és működést javító intézkedéseknek kö-
szönhette. Ezen pénzügyi stratégia része az is, hogy a vállalat a legkedve-
zőbb pénzügyi szolgáltatást nyújtó pénzintézettel kötött szerződést, ez 
pedig az ügyfeleket is érinti. 

A bankváltással járó legfontosabb tudnivaló, 
hogy változott a Mezőföldvíz Kft. bankszámlaszáma. 
Emiatt a víz- és csatornadíjat mostantól a társaság

TAKARÉKBANK 50438596-10002663 
számú bankszámlájára

utalhatják azok a fogyasztók, akik átutalással fizetik számlájukat.
Felhívjuk ügyfeleink figyelmét, 

hogy ne felejtsék el bankjuknál módosítani  
az előre beállított utalás adatait! 

Azoknak, akik internetbankot vagy applikációt használnak, érdemes 
a mentett  űrlapok adatait módosítani  

az esetleges téves utalás elkerülése érdekében.  

MEZŐFÖLDVÍZ

TEMETKEZÉSI IRODA

Dunaföldvár, Mészáros utca 2.
Telefon: 75 441 048

Teljes körű temetkezési
szolgáltatás

Éjjel nappal hívható ügyelet:
20 919 90 96

Web oldal: mudekor2004.hu
e-mail: mudekor2004@gmail.com
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A túrázók kedvenc időszaka a tavasz és az ősz. 
A nyári forróság nem igen kedvez a természet-
járóknak, viszont a szabadságolások miatt ek-
kor többen ráérnek. Vicsik Boglárka, a Duna-
földvári Túrázók Természetvédelmi és Idegen-
forgalmi Egyesülete (röviden Dunatúra) elnö-
ke szerint ezt az ellentmondást is fel lehet ol-
dani. Speciális, árnyasabb területekre láto-
gatnak el ilyenkor. 

SzabadosSámuel

A célpontok ilyenkor a szur-
dokok, mélyebb völgyek. Az er-
dők zárt lombkorona szintje 
alatt gyakran 5–6 fokkal is hű-
vösebb van, azaz kellemes a klí-
ma. Ennek szellemében tervez-
ték júniusi túrájukat is a Me-
csekben. A Szent Margit turista 
utat járták végig, nagyrészt er-
dős területen. A Zengőre is fel-
kapaszkodtak. A magasabb he-
gyekben is érezni lehet, hogy 
felfelé kapaszkodva kissé hűvö-
sebb a levegő. A júliusi nagy tú-
rán negyvenen vettek részt, 
szerencsére sok gyerekkel. Nóg-
rádba látogattak el. A természe-
ti szépségek mellet ilyenkor tör-
ténelmi, kulturális értékeket is 
meglátogatnak. Salgótarjánban 
a bányászati múzeumot nézték 

meg. Jártak a füleki, somoskői 
várban. 

Rutinos túrázóként Boglárka 
nyitott szemmel járja az orszá-
got. Arra a kérdésemre, hogy 
milyen a magyarországi turista 
útvonalak állapota, infrastruk-
túrája, kimerítő választ adott. A 
jelzések általában mindenhol 
jól láthatóak, gyakran festi újra 
őket. Adott távolságokon pihe-
nőhelyek, padok vannak kiala-
kítva. A tisztaság is lefogadható, 
noha látni néhol szemétkupa-
cokat. Ami gondot jelent, hogy 
egyre kevesebb az ivókút. 

Az augusztus nagyrészt mun-
kával telt. A Duna-parton vé-
gigfutó turista útvonalat tették 
rendbe. Takarítottak, jelzéseket 
festettek. Annak örültek, hogy 
szinte minden nap találkoztak 
sétálókkal, túrázókkal, nem 
csak helybéliekkel, hanem ide-
genekkel is. Huszadika előtt a 
Duna-partra vezető Kecskeug-
ratót kigazolták, újra festették a 
megkopott ábrákat, díszítése-
ket. A város közéleti, kulturális 
életében is részt vesznek. Au-
gusztus 24-én a városunkba ér-
kező mohácsi történelmi em-

léktúra lovasait patronálták 
szállásukon, a horgásztanyán, 
vacsorával kínálták őket. Szep-
temberben Gántra terveznek 
egynapos programot. Az emel-
kedő üzemanyag árak miatt a 
jövőben közelebbi útvonalakat 
próbálnak elérni. Az utánpót-
lásra is gondolnak. Ősztől az ál-
talános iskolában egy túra 

szakkört szeretnének elindítani. 
Lennének elméleti foglalkozá-
sok is, például túrajelzések, ál-
latok, növények felismerése, és 
később természetesen sok ki-
rándulás. «

Krisztus kincse
SimonIstván

Vannak, akik birtokolni akar-
ják, a „kezükben akarják tarta-
ni” az Istent. (Jób könyve) Esze-
rint a birtoklási vágy sokféle-
képpen, akár materiális akár 
spirituális módon is megkísért-
het minket. Mert a mondás sze-
rint az vagy, amid van, mondd 
meg, mid van és én megmon-
dom ki vagy. Sokan úgy hiszik, 
hogy az általuk birtokolt javak-
tól lesznek valakik. Azonban a 
látszat gyakran csal, a fényűzés 
csak rongyokat takar. Nem kéne 
ennek így lennie, ajándéknak is 
tekinthetnénk, amink van, Is-
ten ajándékának és hálásak le-
hetnénk érte. Az otthonunkért, 
a családunkért, hajdanvolt sze-
retteinkért és még inkább az 
élőkért, akiket nem birtokol-
nunk kell, hanem egyszerűen 
csak velük kell lennünk, hogy 
szerethessük őket. E. Fromm 
szerint az emberlét nagy alter-
natívája a haben és a sein, a 
bírni és a lenni. Sokan vannak, 
akik a birtoklás rabjai, és keve-
sen, akik a létezésé. Ismerek 
egy matrózt, aki dunai hajós-
ként keresi a kenyerét. Elmon-
dása szerint jóval többet is ke-
reshetne, gazdag is lehetne, de 

lenni is akar, nem csak bírni, 
birtokolni. Vett magának egy 
száz éves kishajót, fölújította, 
hogy a maga és a barátai kedvé-
re is hajózhasson. 

Jézus szerint nem érdemes 
kincseket gyűjteni a földön, 
mert a rozsda megemészti azo-
kat. Valóban nincs olyan kincs, 
ami veszendő ne volna, amiről 
ne kellene egyszer lemondani. 
Akár a valós vagyonunkra, akár 
a spirituális kincseinkre, a hi-
vatásunkra, a tekintélyünkre, a 
tudásunkra, az egészségünkre 
vagy a gyermekeinkre, unoká-
inkra és más szeretteinkre gon-
dolunk, jól tudjuk, hogy előbb–
utóbb mindenről és mindenki-
ről le kell mondanunk, még ön-
magunkról is ama utolsó előtti 
pillanatban. Van-e, lehet-e vi-
gasztalásunk ebben a kilátásta-
lan helyzetben? „Mi tenéked 
életedben és halálodban egyet-
len vigasztalásod?” – kérdezi a 
káténk. „Az, hogy mind éle-
temben mind halálomban nem 
a magamé, hanem az én hűsé-
ges Megváltómnak, Jézus Krisz-
tusnak a tulajdona vagyok, aki 
az Ő drága vérén megváltott.” 
Mert végső soron nem az a kér-
dés, hogy mi az, ami a miénk, 
hanem az, hogy mi kié va-
gyunk valójában! Bizonyság er-
re Simon Péter esete, aki a nagy 

halfogás után ugyancsak átél-
hette a csodát, hogy ezentúl 
mindenestől, erényeivel és bű-
neivel együtt ahhoz a csodála-
tos férfiúhoz tartozhat, akit Jé-
zusnak hívnak. A történet sze-
rint a Názáreti beszállt a hajó-
jába, hogy Isten országára ta-
nítsa a körülötte lévő sokasá-
got, majd így szólt hozzá: 
„Evezz a mélyre, vessétek ki a 
hálóitokat fogásra.” Mire Simon 
így válaszolt: „Mester, egész éj-
jel fáradtunk és nem fogtunk 
semmit, de a te szavadra mégis 
kivetem a hálókat”, és jól tette, 
hogy kivetette, mert a hálók 
hamarosan szakadoztak a nagy 
fogástól, a megszámlálhatatla-
nul sok haltól. Simon Péter mé-
lyen megrendül, mert rádöb-
ben, hogy Jézusban az Örökké-
való Isten nagykövetével, a 
Messiással van dolga, akitől 
csak térdre borulva lehet kérni: 
„Távozz tőlem, mert én bűnös 
ember vagyok Uram!” Simon 
fölismeri a maga esendőségét 
és Jézus nagylelkűségét, aki bi-
zalmába fogadja őt, mondván: 
„Ne félj, mert ezután emberha-
lász leszel, tanítvány, testvér, 
munkatárs és barát egy sze-
mélyben, Isten szeretett gyer-
meke.” Simon Péter eztán már 
nem a magáé, hanem Jézusé, 
Jézus pedig az Istené. Számára 

már nem a bírni, hanem a lenni 
a fontos, ezért hagyja ott a ha-
jót, a hálókat és a nagy zsák-
mányt, a temérdek halat és kö-
veti Krisztust. Az igazi nagy fo-
gás nem Simon hálójával tör-
tént, hanem Krisztuséval, aki 
örökre foglyul ejtette őt és a 
társait. Mintha lenne valakié, 
ezt érezte és ez az érzés átjárta 
az egész testét, még a zsigereit 
is. Hiszen nem az a legfonto-
sabb kérdés, hogy kik vagyunk, 
hanem az, hogy kié vagyunk. 
„Szeretném, hogyha szeretné-
nek és lennék valakié, lennék 
valakié.” Lenni azt jelenti: kap-
csolatban lenni, egymásé lenni 
és szeretni Istent és embert, és 
ez többet ér minden kincsnél, 
ami csak a miénk lehet. A kicsi 
gyermeknek nincs semmije, 
nem bír semmivel, egyetlen 
dolga van csupán: lenni, lenni 
valakié, az anyjáé, az apjáé, 
azoké, akik szeretik őt. Minden, 
amit birtokolunk, ami a tulaj-
donunk, bármi legyen is az, 
előbb–utóbb veszendőbe megy, 
kifolyik a kezünk közül. Az 
Örökkévalóságban már nem 
lesz mit birtokolni, hisz min-
den a miénk lesz, Isten is, mert 
Isten lesz minden mindenek-
ben. Mi pedig az övé leszünk, 
örökre „leszünk valakié, le-
szünk valakié.” «

Nyáron inkább a hűvösebb erdőket 
keresik fel a dunatúrások
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Amikor az 1970-es évek elején elkészült, a kör-
nyékbeliek körében is népszerű volt a Duna-
parti strandfürdő. Jártak át soltiak, dunaújvá-
rosiak. Az úszásoktatásra rögtön igény volt. 
Rostási Nándor testnevelő tanárral a kezde-
tekről beszélgettünk. Az első tanfolyamot el-
mondása szerint Szauter László testnevelő ta-
nár szervezte, ezután váltva a gimnázium és 
az általános iskola testnevelői vezették a tan-
folyamokat. 

SzabadosSámuel

A rekorder Rostási Nándor, a 
tanítványai és a szülők köré-
ben népszerű Öcsi bácsi. Négy 
évtizede vezet nyaranta úszó-
tanfolyamokat. Az utóbbi 
években nyaranta kettőt is, 
mert nagy rá az igény. Évek óta 
Dubicz Norbert testnevelő ta-
nár a társa, aki a legfiatalabb 
korosztállyal foglalkozik, nagy 
részük még óvodás. Nekik elő-
ször a vízzel kell megbarátkoz-
ni. Játékos elemekkel csalogat-
ja őket a medencében. Labdá-
val, műanyag játékokkal lubic-
kolnak a vízben. Közben meg-
tanulják a helyes levegővételt, 
a víz felszínén lebegést. A na-
gyobbakat Öcsi bácsi már 

konkrétan úszni tanítja.  A 
mell-, hát- és gyorsúszás ele-
meivel ismerkednek meg. A 
legnépszerűbb a fiatalok köré-
ben a hátúszás, mert az arc 
kint van a vízből és könnyű a 
felszínen maradni. A testneve-
lő azt állítja a szülőknek és a 
tanítványoknak, hogy két hét 

alatt az úszás alapelemeit meg 
lehet tanulni. A vízi biztonsá-
got és a rutint sok úszással, 
gyakorlással lehet megszerez-
ni. 

A tanfolyam sikerét nagy-
mértékben meghatározza az 
időjárás, ugyan idén erre nem 
panaszkodtak, nagyrészt napos, 
kellemes időben kezdődtek a 
reggeli foglalkozások. A tanfo-
lyam végét bemutató zárja, ahol 
a szülők előtt mutathatják be 

készségeiket a tanítványok. Volt 
néhány éve egy nyugdíjas cso-
port is, 5-6 főből állt. A foglal-
kozások nagyon jó hangulatban 
teltek, valamilyen szinten min-
denki megtanult úszni. A végén 
bankettel zárult a két hét. Ros-
tási Nándor büszke arra, hogy 
évtizedek alatt több tanítványa 
magasabb szinten, versenysze-
rűen foglalkozott úszással, főleg 
Dunaújvárosban vízilabdáztak 
vagy úsztak. «

Az eddigi versenyszezonban 27 aranyérmet és 
sok ezüstöt, bronzot gyűjtöttek össze váro-
sunk íjászai. Böde Sándor egyesületi elnök 
boldogan újságolta, hogy ez évben a Szalma 
házaspár már a Vallum színeiben versenyez. 
Szalma József és neje, Márta mesteríjászok, 
nevük idehaza, de külföldön is ismert az íjász 
sportban.

SzabadosSámuel

A házaspár a történelmi íjá-
szat kategóriában több hazai 
és nemzetközi versenyeken 
vett részt az idén, s minden-
honnan érmekkel tértek haza. 
Sikereik most már nemcsak az 
egyesület, hanem Dunaföldvár 
hírnevét is öregbítik. Az érmek 
gyűjtésében szintén jeleske-
dett Czompó György és fia, 
Marcell, valamint a Fecskó 
család. Az egyesület a dél-du-
nántúli regionális bajnokság-
ban indult. 

Már télen elkezdték a felké-
szülést. A tornateremben edzet-
tek, néhányan téli teremverse-
nyeken is indultak. A sorozatból 
két verseny elmaradt, ezért még 
az év során két versenyen kell 
indulniuk, hogy meglegyenek a 
regisztrációs pontok. Rendsze-
res résztvevői a Dunavecsén 
rendezett örömíjászatnak, mely 

nem hivatalos verseny, bárki 
részt vehet rajta, inkább az íjá-
szok ünnepének számít, való-
ságos fesztivál hangulat jellem-
zi a napot. 

Az egyesület nagy hangsúlyt 
fektet a sport népszerűsítésé-
re. Rendszeresen részt vesznek 
a város, vagy valamelyik civil 
szervezet rendezvényein. Be-
mutatókat tartanak az érdek-
lődőknek. Főleg a gyerekek 
körében népszerűek, de volt 
már rá példa, hogy nyugdíja-
sok ragadtak nyílvesszőt a ke-
zükben. Óvodákba, iskolákba 
is gyakran hívják őket. Idén 
részt vettek a bölcskei vadász-
napon is. 

Idén október 8-án rendezik a 
hazai íjászversenyüket. A hely-
szín ezúttal a kis-dunai hor-
gásztanya lesz. Ideális bázis, 
komfortosan felszerelt, és szép 
a környezet. A visszajelzések 
szerint sokan fognak érkezni az 
ország távoli pontjairól is, töb-
ben érdeklődtek már. Több mint 
száz résztvevőre számítanak, 
plusz még a nézők, családtagok. 
A rendezvény alapos szervező-
munkát igényel. Már most to-
borozzák a rendező gárdát, ter-
vezik a logisztikát. «

Fél évszázados városunkban a nyári 
úszásoktatás

Éremeső hullott a 
Vallum Íjász Egyesületre
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